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Joskus haastattelu sujuu väkinäisesti tai epätarkoituksenmukaisen niukasti. 
Jos haastateltava vastaa kysymyksiin koko ajan "en mä tiedä", hän ei ehkä 
todellakaan tiedä tai on luonteeltaan arka tai varautunut. On myös mahdollista, 
että hänen elämäntilanteensa on niin vaikea, ettei hän voi keskittyä haastatteluun. 
Kokemuksen lisääntyessä haastattelija huomaa, että hiljaisuus voi synnyttää 
syvällisemmän vastauksen. Aloitteleva haastattelija helposti täyttää hiljaiset 
hetket lisäkysymyksillä tai omilla kommenteillaan. (Hirsjärvi - Hurme 1988, 92, 
100.) 

Koin oppilaiden haastattelemisen melko helpoksi. Toimittajataustani vaikutti 
varmasti siihen, että uusien ihmisten lähestyminen ei ole minulle vaikeaa ja 
haastattelu tilanteena on tuttu. Teemahaastattelu vaati silti erityistä huolellisuutta, 
ja etenkin ensimmäisissä haastatteluissa huomasin olevani liikaa vielä kiinni 
teemalistassa. 3-4 teemahaastattelua peräjälkeen on myös rankka urakka, ja 
välillä keskittymiskykyni oli koetuksella. Helpompaa olisi ollut tehdä esimerkiksi 
kolme haastattelua päivässä parin tunnin välein, mutta aikataulullisesti tämä ei 
ollut mahdollista. Koin silti pääseväni oppilaiden kanssa "samalle aaltopituudel­
le", ja vain parissa tapauksessa vastaukset olivat häiritsevän paljon "emmätiiä"­
tyylisiä. Taitoni kestää hiljaisuutta parani myös haastattelujen myötä. Pidin esillä 
kunkin oppilaan täyttämää kyselylomaketta, joka oli erittäin hyvä tuki haastatte­
lussa. Jokaisen haastateltavan jälkeen kirjoitin myös lyhyet muistiinpanot, joissa 
arvioin haastateltavien avoimuutta ja merkitsin muistiin omia tuntemuksiani. 

2.1.4. Muut haastattelut 

Haastattelin tutkimustani varten Ari Viitasta pariin otteeseen kevätlukukaudella 
1996 ja käytin aineistona myös epävirallisempia keskustelujamme, joita kirjasin 
kenttämuistiinpanoihini. Proseminaarityötäni varten tekemäni Arin haastattelut 
4.1. ja 28.2.-95 ovat myös osa tutkimustani. Yksi osio aineistosta syntyi siten, 
että olin miettinyt Arille teema-alueita hänen musiikkikasvatusfIlosofiastaan. Ari 
pohti näitä asioita kotonaan ja lähetti kasetille nauhoittamansa "vastauksensa" 
minulle. Niin Arin kuin muidenkin haastattelut toteutin teemahaastatteluina. 
Osassa haastatteluja teema-alueisiin sisältyi varsin yksityiskohtaisiakin etukäteen 
mietittyjä alueita, mutta itse haastattelu tilanteessa käsittelyjärjestys ja sanamuoto 
riippuivat aina tilanteesta. 

Muita haastateltaviani olivat Karjaan suomalaisella ala-asteella työskentelevä 
luokanopettaja Antti Jyrkkänen, Karjaan suomalaisen yläasteen rehtori Toivo 
Kukkonen, Karjaan lukion rehtori Eija Gustafsson, Kirkkonummen Kirkkoharjun 
koulun musiikin lehtori Satu Jämsä sekä sveitsiläinen pannunrakentaja Werner 
Egger. Kaikista haastatteluista tein haastattelumuistiinpanot. Haastattelut purin 
nauhalta teema-alueittain, en sanatarkasti joka kohtaa. 
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2.1.5. Muu kenttätyömateriaali 

Tutkimukseni muu materiaali koostuu kenttätyöjaksoilla ottamistani valokuvista 
ja noin kahden tunnin mittaisesta videonauhasta. Kuvia tai nauhaa en ole syste­
maattisesti analysoinut, vaan ne ovat olleet lähinnä muistinvirkistämistä varten. 
Valokuvia olen käyttänyt tutkimukseni havainnollistamiseksi. Kysyin Viitaselta 
luvat kuvaamiseen ja videointiin: häntä valokuvaus ja videointi eivät tuntuneet 
mitenkään häiritsevän. Oppilaatkaan eivät suuremmin tuntuneet kiusaantuvan 
salamavalosta tai videokamerasta. 

Muu kenttätyömateriaali, jota olen käyttänyt tutkimuksessani, koostuu 
Karjaan suomalaisen yläasteen ja lukion vuosikertomuksista vuodesta 1988-89 
vuoteen 1995-96, koulujen omista opetussuunnitelmista sekä Viitasen tekemistä 
musiikin opetussuunnitelmista. Perehdyin myös sanomalehti Länsi-Uusimaan Ari 
Viitasesta ja steel paneista kertoviin artikkeleihin vuosilta 1990-96. 

2.2. Metodikirjallisuus 

Steel panejä, niiden historiaa ja Trinidadia koskevaan kirjallisuuteen tutustuin jo 
proseminaarityötä tehdessäni talvella 1995-96. Tätä tutkimusta varten aloin 
kartoittaa kirjallisuutta syksyllä 1995. Steel paneistä ei juurikaan kirjallisuutta 
ole, mutta tapaustutkimuksesta, etnografiasta ja laadullisesta tutkimuksesta 
yleensäkin lähteitä on saatavilla runsaasti. Kirjoihin ja artikkeleihin olen perehty­
nyt koko tutkimusprosessin ajan, mikä osoittautui hyväksi ratkaisuksi. Koska 
kenttätyön aikana näkemykset tutkimuksesta muuttuvat, aiheet tarkentuvat ja 
tapahtuu ongelmien rajaamista, ei etukäteen päätetty viitekehys välttämättä olisi 
pitänyt paikkaansa. 

2.3. Aineiston analysointi 

Aineiston, sekä kirjallisuuden että kenttätyöaineiston, analysointi alkoi jo oikeas­
taan heti ensimmäistä Viitasen tuntia seuratessani. Kenttämuistiinpanoni sisältä­
vät alustavia tulkintojani asioista ja teemojen kehittelyä. Prosessi on ollut käyn­
nissä koko tutkimuksen etenemisen ajan, ja lopulliset ratkaisut kirkastuneet vasta 
kirjoitusvaiheessa. 

Havainnoinnista koostuneet, puhtaaksikirjoitetut kenttämuistiinpanot käsitte­
lin siten, että luin niitä useaan otteeseen läpi. Kun tietyt teemat nousivat esiin 
kautta aineiston, aloin tehdä merkintöjä marginaaleihin. Sen jälkeen koostin nämä 
teemoittaiset alueet eri tiedostoksi. Kyselylomakkeen avoimet kysymykset 
koodasin itse siten, että jaottelin oppilaiden vastaukset sisällönanalyysin periaat­
tein eri luokkiin ja merkitsin luokan numeron kussakin kohdassa lomakkeisiin. 
Aineiston tallennus tietokoneelle tapahtui Jyväskylän yliopiston ATK-kes-
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kuksessa toukokuun lopussa 1996. 
Haastatteluaineiston käsittelyssä sisällönanalyysi voi olla joko kvalitatiivista 

tai kvantitatiivista. Kummassakin tapauksessa sitä ohjaavat jo suunnitteluvaihees­
sa keskeisiksi havaitut käsitteet, alustavasti asetetut hypoteesit sekä teemahaas­
tattelun aikana syntyneet hypoteesit. Tältä pohjalta valitaan muuttujat. Kvalitatii­
visessa tarkastelussa muuttujan luokat voivat olla epätarkempia rajoiltaan. 
Tarkasteluyksikkö voi olla teemahaastattelussa esimerkiksi yksittäiset sanat tai 
teemat. (Hirsjärvi - Hurme 1988, 115.) 

Tässä tutkimuksessa haastattelut purettiin teema-alueittain siten, että kaikki­
en vastaajien samaa aluetta käsittelevät vastaukset koottiin yhteen. Ensiksi 
kuitenkin purettiin jokainen haastattelu erikseen, ja ne myös säilytettiin alkuperäi­
sessä muodossaan teema-alueittaisen koostamisen jälkeen. 

3. Steel panien mahdollisuudet musiikinopetuksessa 

Ari Viitasen, Satu jämsän ja Antti Jyrkkäsen ajatukset steel paneistä ja niiden 
hyvistä puolista musiikinopetuksessa ovat hyvin samansuuntaisia. Kaikki koros­
tavat sitä, miten pannut luovat yhteishenkeä: oppilaat ovat innokkaasti työsken­
nelleet yhdessä opetellessaan kappaleita. Viitasen oppilaista suurin osa on 
kokenut pannujensoiton parantaneen musiikinryhmänsä yhteishenkeä, ja yhteis­
soittoa pidettiin helppona. Havaitsin itsekin yhteishengen Viitasen tunneilla lähes 
poikkeuksetta erittäin hyväksi. Oppilaat tuntuivat suhtautuvan tosissaan kappa­
leiden harjoitteluun. Viitasen tunneilla oppilaat myös auttavat ja neuvovat paljon 
toisiaan, mikä on myös osoitus hyvästä työskentelyilmapiiristä. Erittäin tärkeäksi 
sekä oppilaat että opettajat kokivat yhteissoiton; sen, että steel panit mahdollista­
vat kaikkien osallistumisen soittamiseen. Jyrkkäsen ja Jämsän tapauksissa soitin­
ten vähyys estää koko ryhmän osallistumisen, mutta molemmat ovat ratkaisseet 
asian vuorottelemalla soittajia. Tavoissa opettaa pannukappaleita oli havaittavissa 
samankaltaisuutta: pieniä katkelmia opeteltiin edelleen kohti kokonaisuutta. 
Viitanen ja Jämsä eivät paljon käytä nuotteja, Jyrkkänen jakaa ne vain 5.-6. -
luokkalaisille. 

Kyselystä ja oppilaiden haastattelusta kävi ilmi, että pannujensoitto on 
monessa suhteessa tuonut positiivisia elämyksiä suurimmalle osalle oppilaista. He 
ovat kokeneet oppineensa kuuntelemisen taitoja, soittamaan steel panejä, ja 
heidän kiinnostuksensa entuudestaan vieraampaa musiikkikulttuuria kohtaan on 
kasvanut. Pannujensoitto voidaankin nähdä hyvänä esimerkkinä ruohonjuuritason 
kansainvälisyyskasvatuksesta: trinidadilainen soitin ja musiikkikulttuuri ovat 
muuttuneet luontevaksi osaksi suomalaista kulttuuria. Pannujensoitto toteuttaa 
mitä oivallisemmin musiikin opetussuunnitelman perusteissa mainittuja tavoitteita 
myönteisistä elämyksistä, sosiaalisesta kasvatuksesta ja monipuolisesti eri musiik­
kikulttuureihin tutustumisesta (POPS 1994,97; LOPS 1994, 101). 

Kaikki kolme opettajaa ovat ihastuneet pannujen helppouteen koulusoittime-
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na: oppilaat aloittavat samalta tasolta ja jo yksinkertaisetkin kappaleet kuulosta­
vat hyviltä pannuilla soitettuna. Myös oppilaat olivat samoilla linjoilla: soittami­
nen koettiin hauskaksi ja helpoksi, koska soittimiin on merkitty kirjaimet näky­
viin, ja soittotekniikka on tuntunut helpolta. Oppilaat pitivät steel paniä mukava­
na, mielenkiintoisena ja hyvin kouluun soveltuvana soittimena. 

Pannujensoitto vie opettajan helposti mukanaan, jolloin ehkäpä joitakin muita 
aiheita jää käsittelemättä tunneilla. Osa oppilaista, tosin selvä vähemmistö, 
kritisoi Viitasen opetuksessa pannujensoiton korostuneen ja muiden soitinten tai 
laulamisen jääneen liian vähälle. Satu Jämsän lukuvuoden 1996-97 ratkaisu on 
keskittää 7. luokkien pannujensoitto yhteen jaksoon, mikä on yksi tapa ratkaista 
asia. Koska tunteja on vähän, musiikinopettaja joutuu aina tekemään kompromis­
seja niin pannujen kuin muidenkin soitinten harjoittamisessa sekä käsiteltävien 
asioiden valinnassa. Musiikinopetuksen monipuolisuus on hyvä tavoite, mutta 
kaikkiin maailman musiikkikulttuureihin tutustuminen on mahdotonta. Uskonkin, 
että syvällisempi perehtyminen esimerkiksi karibialaiseen musiikkikulttuuriin 
pannujensoiton kautta antaa enemmän myös oppilaille verrattuna pinnallisiin 
pikatutustumisiin moniin eri musiikkeihin. Ihanneratkaisu tietysti olisi saada 
musiikille lisää tunteja. 

Ari Viitanen itse on hyvin pitkälle miettinyt pannujensoiton ftlosofista puolta: 
kuinka sen kautta opitaan esimerkiksi toimimaan yhdessä, muuttamaan asioita 
parempaan suuntaan, kuuntelemaan, odottamaan ja näkemään yksilöiden erilai­
suus ja arvostamaan toista ihmistä. Hänen tärkein tavoitteensa eli se, että ihminen 
kokisi musiikin kautta onnistumisen iloa ja ryhmään kuulumista, näyttäisi tämän 
tutkimuksen perusteella toteutuneen. 

Steel pan on uusi ja erikoinen soitin, mikä osaltaan viehättää opettajia ja 
oppilaita Karjaalla ja Kirkkonummella. Sen ottaminen musiikinopetukseen vaatii 
paljon omaa innostusta ja ylimääräistä työtä, kuten esimerkiksi Satu Jämsä on 
saanut kokea. Lähiaikoina pannut tuskin leviävät meillä yhtä tavallisiksi kou­
lusoittirniksi kuin esimerkiksi Yhdysvalloissa. Osaltaan yleistymistä hidastanee 
soitinten melko kallis hinta. Pannujen hankkiminen ja virittäminen ovat tällä 
hetkellä paljolti kiinni Ari Viitasesta. Steel panien huonoksi puoleksi on todettava 
se, että ne vaativat ison säilytystilan. Tutkimuskouluissa tämä ongelma on 
pystytty ratkaisemaan, ja koulut ovat muutenkin suhtautuneet varsin positiivisesti 
toimintaan. Viitanen, Jämsä ja Jyrkkänen ovat kokeneet saaneensa vaivannäös­
tään palkintona oppilaiden innostuksen ja oppimisen. 

Koulun musiikkikasvatuksen kannalta steel paneillä on nähdäkseni monia 
etuja ja mahdollisuuksia suomalaisessa musiikinopetuksessa. Tämän tutkimuksen 
perusteella pannujensoitossa korostuu hyvin vahvasti kasvatuksellinen puoli: 
yhdessä tekeminen ja myönteiset elämykset. Tämä sama saavutetaan tietysti 
muussa orkesterisoitossa, mutta pannujen etuna on soittamisen helppous: moto­
riikka on yksinkertaista, nuotinlukua ei tarvitse osata ja soittamisessa päästään 
nopeasti tuloksiin. Koska monissa kouluissa musiikkia on esimerkiksi 7. luokalla 
vain yksi kaikille pakollinen kurssi, pystyttäisiin steel paniensoitolla lyhyessäkin 
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ajassa luomaan positiivinen suhde musiikkiin oman musisoinnin kautta. Viitasen, 
Jämsä ja Jyrkkäsen tunneilla soitetaan paljon ulkoa, mikä osaltaan lisää oppilai­
den henkilökohtaista suhdetta musiikkiin: on keskityttävä kuuntelemaan oma 
osuus ja opeteltava se - mahdollisesti tehtävä siitä vielä omat soittomuistiin­
panot. Pannujensoitto on ilmeisen onnistunut yhdistelmä positiivisia elämyksiä ja 
toiminnallisuutta, ja tutkimuksen perusteella suosittelisin jokaiselle musiikinopet­
tajalle tutustumista pannuihin. 
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